Comerus  
Gallus.

Druides.

Namnes.

Suam Druides appellationem sortiti sunt à principe suo Druide, siue Dryio: qui an quartus fuerit Gallorũ rex, an verò quintus, rursus an pater huius fuerit Saro, an verò Namnes huiusce nominis primus (fuit enim nobis alter Namnes quem vicesimum secundum inter prisca Gallorum reges faciunt, à quo & Namnetes populi dicti sunt) pendet adhuc fides veri. Sed nec præsentis est loci eiusmodi inquisitio. De Namne pauciores loquuti sunt, quòd nulla ferè, aut parva admodum super eo inualescat rerum

præclarè gestarum memoria. Nos igitur ad Dryium ser- Dryius, sive  
Druis.  
monem conuertamus. Hic regnare, & cum regni admi-  
nistratione philosophari cœpit anno post diluuium decimo  
supra quadringentesimum, anno verò post primam regni  
Gallici extructionem quinquagesimo quinto supra du-  
centesimum. De exquisitissima & admirabili huius eru-  
ditione, ac theosophia multa passim & à Græcis, & à La-  
tinis authoribus scripta reperias. Et Berofus Chaldæus in  
commentario de regibus Assyriorum peritiæ plenum as-  
serit eum fuisse. Quoniam autem in lucis sub quercubus,  
atque arboribus philosophiæ secreta rimabatur, & rerum  
causas perscrutabatur, suos ibidem etiam philosophari do-  
cens, δρυὸς cognominatus est, quasi quernum dicas, aut  
arboreum, aut sub quercubus manentem. Quod & Pli-  
nius libro decimo quinto confirmat. δρυὸς enim tunc tem-  
poris apud Gallos, sicut hodie apud Græcos quercum so-  
nabat, licet & interdum per translationem pro quavis  
arbore sumi consueuerit. Nam & vitem poëta δρυῦν ὀνοχι-  
τῶρα frequenter appellant. Ex quo colligas cùm & Dru-  
idum, & Samotheorum, & Saronidarum appellationes  
Græcæ sint, Græcam tunc linguam Gallis fuisse peculia-  
rem. Nam tum in Græcia nihil erat, ac ne vllas quidem  
radices ibidem lingua illa Græca, quæ postea tantopere  
claruit, egerat: vt quæ multo postea tempore vel à bar-  
baris, dicente Strabone, coli cœpta sit. Proinde rectè Cy-  
rillus Græcos scientiam tardiùs accepisse, libro primo con-  
tra Iouinianum hereticum ostendit. Sed ne longiùs quàm  
par sit à suscepta de Druidibus oratione excurramus, hi  
hodie retento eodem vocabulo à Latinis Druidæ, vel  
h. ij.

Dryidæ appellati sunt, interdum etiam Druides. Atque hi quidem præter rerum naturalium causas, & literarum studia, moralem quoque disciplinam exercebant, hominumque animos tam insigni & virtutis & doctrinæ, cultiorum denique morum præstantia compositos reddebant, ut iam non à vulgo tantum immoderatis penè affectibus suspicerentur, & quasi deorum loco haberentur, verum & summi quique viri, atque generosissimi principes eorum nominis perquam studiosi, semper ferè doctrinam ab illis traditam singulari quodam favore complexi sint. Nam post multos deinde annos Longo, Bardus eo nomine secundus, Lucus siue Lucius, Celtes qui & Celta, Hercules Libyus, quem Osiris genuisse perhibetur, Galates seu Galata, Arbonius, Lugdus, Belgius, Iasius, Allobrox, Rhomus, Paris, Lemanus, Olbius, Galates iunior, Namnes, Rhemus, & qui præterea alij reges vetustissimi ordine successionis Gallorum regno præfuerunt, apertos à Druidibus ipsis disciplinarum omnium ludos tanti fecerunt, eorumque literas & sapientiam suo patrocinio adèò libenter dignati sunt, ut pectus ad iuuandam rem literariam partim ab illis, partimque à Saronidibus & Samotheis introductam nunquam non habuerint propensissimum. Etenim, ut vnum atque alterum exempli causa huc adferre liceat, Olbius (quem Græco vocabulo ita nostri appellarunt) qui vicesimus paulò post Erychthonij Phrygiæ regis ætatem in Gallia sceptrum tenuit, ciuitatem percelebrem (quæ inter Massiliam & Niceam à Strabone non procul à Varo fluuiio collocatur) Olbiam à se ipso nuncupatam præstanti literarum scientia sic auctam reddidit, ut

olbia.

olbia.

meritò sane Olbia, id est, si Græcam vocem Latinè redamus, fœlix & beata dicta fuerit. Cuius filius Galates eo <sup>Galates.</sup> nomine secundus in Asiam minorem (vt author est Manethon Aegyptius Chronologus) cum exercitu potentissimo profectus à virtute paterna minimè degenerauit, sed literas, & philosophiam sibi à maioribus traditam fideliter & studiosè propagauit. Atque hìc obiter animaduertendum Olbium, Galatam, Rhomum, Nicæam Græcas esse dictiones, quarum hodie non obscura sit significatio: hinc argumentum esse non paruum nec inualidum Græcas literas absque controuersia illo tempore nostris in vsu fuisse. Postea etiam Bauo (vt hic inter tot alios vnus <sup>Bauo.</sup> recensetur) cui cum Priamo rege necessitudinem, affinitatem, & cognationem fuisse credunt, quique in prisicorum Gallia nostræ regum numero atque ordine vicesimus quartus connumeratur, qui etiam ipso ferè Priami tempore vixit Sampsonis duodecimi atque postremi Israëlitarum iudicis coætaneus, nimirum sub ipsam Cumarum Campania ciuitatis ab AEnea constructionem, eorum Druidarum literas, mores, & instituta tanto habuisse in precio memoratur, vt se totum in huiusmodi sectam ferri lubentissimè sit passus, & Archidrus, quasi Philosophorum, ac Druidarũ princeps voluerit appellari. Mihi nõ omnino videntur hìc hallucinari, qui de hoc existimant carmina illa Ouidiana esse intelligenda,

- » Ingeniique sui dictus cognomine Largus,  
 » Gallica qui Phrygium duxit in arua senem.

Sed ne fortè prolixiori tam huius, quàm aliorum virtutis & industriæ commendatione nostra plus æquo turgescat  
 h. iij.

pagina, pedem hinc exerimus, ad inceptam de Druidibus enarrationem gressum flexuri. Si quidem digna planè est quæ omnium in memoriam reuocetur historia, & eorum maximè, quorum ortum Gallia sibi vèdicat, vel certè quibus cordi fuerint præclarissima vetustæ Gallorum gètis monumenta. Druides igitur multiformi virtutis nec non eruditionis supellectile instructi, hoc præcipuè intenti erant vt oppiparis doctrinæ, rerumque honestarum epulis cæterorum animos lautissimè reficerent, eos quantum fieri poterat, ex inscitie tenebris ( quibus nimium sæpe rudis plebecula solet inuolui ) retrahentes. Nec ignotum est in quibus Gallie oris illi philosophati sint. Siquidem com-  
 pertum est illos in nonnullis ciuitatibus Armoricis, in Carnutibus (quæ regio est totius Gallie media) Heduis, atque Mandubiis consedisse. Vnde & alicubi vetustissima castella reperias, vrbes, ædificia, nemora, montes, quæ ad huc vsque diem Druidum nomen retinuerunt. Celeberrimus est adhuc in agro Semurionensi non procul ab Alexia disito mons Druidum, hodie vitibus multis confitus, & vini generosissimi ferax : qui olim dum à Druidibus incoleretur, nihil præter quercus, atque alias diuersi generis arbores habebat. Proditum etiam memoriæ est Druidum partem in monte Iouis, qui mille ab Heduatorum vrbe passibus distat, habitasse. Quin & pluribus coniecturis adductum se dicebat Sebastianus Cadurcus, vir cum multis nominibus, tum eo maximè insignis quod in Gallia studiosè perlustranda, eiusque antiquitate λεπτομερῶς requirenda bonam extremæ suæ ætatis partem collocare non dubitauerit, vt crederet monticulum illum Mandubiorum